湖南交通工程学院教务处
教务通〔2024〕86号

湖南交通工程学院

关于开展2024年《国家学生体质健康标准》测试通知

各二级学院：

按照教育部《关于深化本科教学改革全面提升人才培养质量的意见》（

教高【2020】6号）的相关要求，决定开展2024年我校学生体质测试工作，为

保证测试工作顺利进行，现将有关事宜通知如下：

一、测试对象及时间

测试对象：2021级、2022级、2023级、2024级全日制在校学生（含专升

本）。

测试时间：11月25日-11月29日（各学院各年级测试具体时间请查看文末

附表）。

二、测试项目

男生：身高/体重、肺活量、50米、1000米、引体向上、立定跳远、坐位

体前屈。

女生：身高/体重、肺活量、50米、800米、仰卧起坐、立定跳远、坐位

体前屈。

— 2 —

三、评分标准

四、集合地点（地点如有变动另行通知）

1.除跑步项目外的测试地点：

体育馆篮球场学生体质健康测试中心。

2.跑步项目的测试集合地点

学生在本校区田径场门前（靠近护理楼）集合

3.测试注意事项及要求

（1）凡参加《国家学生体质健康标准标准》测试的学生在测试前请详细

阅读测试内容、注意事项及要求，服从测试工作人员指挥，防止意外事故发

生。

（2）测试时带身份证或者学生证，无证件不能参加测试。

（3）测试时须穿运动服、运动鞋，并在正式测试开始前半小时，自行做

好测试准备活动，避免发生意外伤害事故。

（4）《国家学生体质健康标准》的测试，必须本人参加。对弄虚作假者，

根据《湖南交通工程学院大学学生手册》中“湖南交通工程学院大学学生违

纪处分条例”的相关规定，给予处分。

（5）凡因疾病原因，不能参加《国家学生体质健康标准》测试的学生，

填写“免于执行《国家学生体质健康标准》申请表”，医院开具证明，经学

院、体育教研室核准，可以免于参加测试（附件1、医学证明复印件附在免测

表后面）。

测试对象 单项指标 权重(%)

2021级

2022级

2023级

2024级

身高、体重 15

肺活量 15

50米跑 20

坐位体前屈 10

立定跳远 10

引体向上（男）/仰卧起坐

（女）
10

1000M（男）/800M（女） 20

— 3 —

（6）凡因病、事等原因不能与自己班级一同测试的学生，请到测试现场

的咨询处请假。如本人不能到现场，可由班级干部代请假，准假后方可与其

它班级一同测试或参加补测。

（7）各班要严格遵守测试时间及秩序（规定时间的上午8:30，下午

13:00准时到达集合地点进行分组测试，因迟到不能及时参加测试的同学应说

明原因并在规定时间内进行补测）。测试前按自然行政班级在测试地点整队，

每班两路纵队。听从老师指挥，必须全班到齐后，在测试员带领下，以班级

为单位进行统一测试，以免出现成绩遗漏。

（8）测试期间，有其它集体活动安排的学院、班级，请各学院辅导员及

时通知体育教研室，以便及时调整时间另行安排测试。

体测中心负责老师：熊老师 （联系电话：13308421958）

附件1：湖南交通工程学院大学生健康体质测试具体时间安排表

附件2：免予执行《国家学生体质健康标准》申请表

教 务 处

2024年11月20日

— 4 —

附件1

湖南交通工程学院大学生健康体质测试具体时间安排表

序号 测试学院 测 试 年 级 测 试 时 间 测 试 地 点 备注

1
经济管理学院

2021级、2022级 11月25日8:30—12:30

田径场

体育馆

篮球场

含2021级

、2022级

专升本学生

2023级、2024级 11月25日13:00—18:00

2
交通运输学院

2021级、2022级 11月26日8:30—12:30

2023级、2024级 11月26日13:00—18:00

3
人文艺术学院

2021级、2022级 11月27日8:30—12:30

2023级、2024级 11月27日13:00—18:00

4 电信学院

2021级、2022级 11月28日8:30—12:30

2023级、2024级 11月28日13:00—18:00

5 机电工程学院
2021级、2022级、

2023级、2024级
11月29日8:30—12:30

6 护理学院
2021级、2022级、

2023级、2024级
11月29日13:00—18:00

— 5 —

附件2

免予执行《国家学生体质健康标准》申请表

姓 名 性 别 学 号

学 院

班 级
民 族 出生日期

原 因

申 请 人：

年 月 日

学

院

意

见 书 记 签 字：

学 院 盖 章：

年 月 日

学
校
体
育
部
门
意
见

负责人签字：

部 门 盖 章：

年 月 日

	湖南交通工程学院
	关于开展2024年《国家学生体质健康标准》测试通知